СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 16.12.2021                                                                             № 131/25

О внесении изменений в решение
Совета народных депутатов
Кольчугинского района от
17.12.2020 № 39/5 «О районном
бюджете на 2021 год и плановый
период 2022 и 2023 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом

муниципального образования Кольчугинский район, Совет народных депутатов
Кольчугинского района

РЕШИЛ:

 1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов
Кольчугинского района от 17.12.2020 № 39/5 «О районном бюджете на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – решение Совета):
 1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2021 год:
 1) прогнозируемый общий объём доходов районного бюджета в сумме
1428613,3 тыс. рублей;
 2) общий объём расходов районного бюджета в сумме 1437247,3 тыс. рублей;
 3) дефицит районного бюджета в сумме 8634,0 тыс. рублей;
 4) верхний предел муниципального внутреннего долга Кольчугинского района
по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 29100,0 тыс. рублей, в том числе
верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кольчугинского района в
сумме 0,0 тыс. рублей.»;
 1.2. В пункте 16 цифры  «9694,2» заменить цифрами «10647,5»;
 1.3. В подпункте 1 пункта 23 цифры «1026481,8» заменить цифрами
«1049708,3».
 2. Внести изменения в перечень главных администраторов доходов районного
бюджета, утверждённый решением Совета, изложив их в редакции согласно
приложению № 1 к настоящему решению.
 3. Внести изменения в перечень главных администраторов доходов - органов
администрации Кольчугинского района, администрирующих доходы бюджетов
поселений, входящих в состав района, утверждённый решением Совета, изложив их
в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.
 4. Внести изменения в доходы районного бюджета на 2021 год и плановый
период 2022 и 2023 годов, утверждённые решением Совета, изложив их в редакции
согласно приложению № 3 к настоящему решению.

 5. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований районного
бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год
и плановый период 2022 и 2023 годов, утверждённое решением Совета, изложив его
в редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению.
 6. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований районного
бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам
Кольчугинского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и
подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов, утверждённое решением Совета, изложив его в
редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению.
 7. Внести изменения в ведомственную структуру расходов районного бюджета
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утверждённую решением Совета,
изложив её в редакции согласно приложению № 6 к настоящему решению.
 8. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований районного
бюджета по целевым статьям (муниципальным программам Кольчугинского района
и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов
расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов, утверждённое решением Совета, изложив его в
редакции согласно приложению № 7 к настоящему решению.
 9. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований районного
бюджета на осуществление  бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства муниципальной собственности Кольчугинского района на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов, утверждённое решением Совета, изложив его в
редакции согласно приложению № 8 к настоящему решению.
 10. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.
 Приложения к настоящему решению подлежат опубликованию в сетевом
издании газеты Голос кольчугинца (goloskolchugintsa.ru).

Глава Кольчугинского района    В.В. Харитонов

http://goloskolchugintsa.ru/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета народных депутатов Кольчугинского района

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Кольчугинского
района от 17.12.2020 № 39/5 «О районном бюджете на 2021 год и

плановый период 2022 и 2023 годов»

Внесение изменений в решение о районном бюджете обусловлено:
− увеличением объема целевых безвозмездных поступлений из областного

бюджета в сумме 23 790,7 тыс. рублей;
− уменьшением объема безвозмездных поступлений из бюджета города в сумме

564,2 тыс. рублей;
− перераспределением бюджетных ассигнований в рамках полномочий Совета

народных депутатов.

 Общая сумма доходов районного бюджета с учетом внесенных изменений
составит 1 428 613,3 тыс. рублей, расходов 1 437 247,3 тыс. рублей, дефицит
останется неизменным и составит 8 634,0 тыс. рублей.

 Внесены изменения в приложение № 5 «Доходы районного бюджета на 2021
год и плановый период 2022 и 2023 годов». В соответствии с фактическими
поступлениями и ожидаемой оценкой поступления неналоговых доходов
произведены уточнения по видам доходов. Объём налоговых и неналоговых
доходов остался без изменений и составил 379253,1 тыс. рублей. Объём
безвозмездных поступлений увеличился на 23226,5 тыс. рублей и составил
1049360,2 тыс. рублей.

 Код
классификации Виды доходов Утверждено Изменение С учетом

изменений

000 1 00 00000 00 0000 000
НАЛОГОВЫЕ И
НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

379 253,1 - 379253,1

000 1 11 00000 00 0000 000

Доходы от
использования
имущества,
находящегося в
государственной и
муниципальной
собственности

14326,8 - 14326,8

803 1 11 05013 13 0000 120

Доходы, получаемые в виде
арендной платы за
земельные участки,
государственная
собственность на которые не
разграничена и которые
расположены в границах
городских поселений, а
также  средства от продажи
права на заключение
договоров аренды
указанных земельных
участков

9213,0 -983,6 8229,4

803 1 11 05013 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде
арендной платы за  1714,0 +706,0 2420,0

земельные участки,
государственная
собственность на которые не
разграничена и которые
расположены в границах
сельских поселений и
межселенных территорий
муниципальных районов, а
также  средства от продажи
права на заключение
договоров аренды
указанных земельных
участков

803 1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде
арендной платы, а также
средства от продажи права на
заключение договоров аренды
за земли, находящиеся в
собственности муниципальных
районов (за исключением
земельных участков
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

171,0 +48,2 219,2

803 1 11 09080 05 0000 120

Плата, поступившая в рамках
договора за предоставление права
на размещение и эксплуатацию
нестационарного торгового
объекта, установку и
эксплуатацию рекламных
конструкций на землях или
земельных участках, находящихся
в собственности муниципальных
районов, и на землях или
земельных участках,
государственная собственность на
которые не разграничена

689,7 +229,4 919,1

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции,
возмещение ущерба 14299,9 - 14299,9

833 1 16 07010 05 0000 140

Штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в случае просрочки
исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных
муниципальным контрактом,
заключенным муниципальным
органом, казенным учреждением
муниципального района

0,0 +5,0 5,0

000 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий
(штрафов), поступающие в счет
погашения задолженности,
образовавшейся до 1 января 2020
года, подлежащие зачислению в
бюджет муниципального
образования по нормативам,
действовавшим в 2019 году

350,0 -5,0 345,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ 1 026 133,7 +23 226,5 1 049 360,2

000 2 02 00000 00 0000 000

Безвозмездные поступления
от других бюджетов
бюджетной системы
Российской Федерации

1 026 481,8 +23 226,5 1 049 708,3

000 2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам
бюджетной системы
Российской Федерации

468 849,0 +23 790,7 492 639,7

873 2 02 30024 05 6183 150

Субвенции бюджетам
муниципальных районов на
выполнение передаваемых
полномочий субъектов
Российской Федерации (Единая

379208,1 +22281,3 401 489,4

субвенция бюджетам
муниципальных образований
на обеспечение
государственных гарантий
реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального
общего, основного общего,
среднего общего образования в
муниципальных
образовательных организациях,
обеспечение дополнительного
образования детей в
муниципальных
общеобразовательных
организациях)

873 2 02 30027 05 0000 150

Субвенции бюджетам
муниципальных районов на
содержание ребенка в семье
опекуна и приемной семье, а
также вознаграждение,
причитающееся приемному
родителю

15 136,0 +924,8 16 060,8

873 2 02 30029 05 0000 150

Субвенции бюджетам
муниципальных районов на
компенсацию части платы,
взимаемой с родителей
(законных представителей) за
присмотр и уход за детьми,
посещающими
образовательные организации,
реализующие образовательные
программы дошкольного
образования

22 304,0 +584,6 22 888,6

000 2 02 40000 00 0000 150
Иные межбюджетные
трансферты 214 116,6 +2 310,4 214 116,6

803 2 02 40014 05 0000 150

Межбюджетные
трансферты, передаваемые
бюджетам муниципальных
районов из бюджетов
поселений на осуществление
части полномочий по решению
вопросов местного значения в
соответствии с заключенными
соглашениями  (от города
администрации
Кольчугинского района)

23 654,5 -71,1 23 583,4

832 2 02 40014 05 0000 150

Межбюджетные
трансферты, передаваемые
бюджетам муниципальных
районов из бюджетов
поселений на осуществление
части полномочий по решению
вопросов местного значения в
соответствии с заключенными
соглашениями  (от города
МКУ «Управление районного
хозяйства»)

52 118,5 -493,0 51 625,5

858 2 02 40014 05 0000 150

Межбюджетные
трансферты, передаваемые
бюджетам муниципальных
районов из бюджетов
поселений на осуществление
части полномочий по решению
вопросов местного значения в
соответствии с заключенными
соглашениями  (от города
МКУ «Отдел культуры и

8 545,6 -0,1 8 545,5

туризма администрации
Кольчугинского района»)

  ВСЕГО ДОХОДОВ 1 405 386,8 +23 226,5 1 428 613,3

Изменения, внесённые в распределение бюджетных ассигнований на 2021 год
по расходам:

тыс. рублей

Наименование   Раздел План на
2021 год

Изменение
   (+; -)

План
с учетом

изменений
Общегосударственные вопросы 0100 83 096,80 -2 697,2 80 399,6
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность

0300 11 577,10 2 449,7 14 026,8

Национальная экономика 0400 171 401,50 133,0 171 534,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 197 905,80 -762,3 197 143,5
Охрана окружающей среды 0600 1 070,00 316,3 1 386,3
Образование 0700 815 007,40 22 307,9 837 315,3
Культура, кинематография  0800 36 598,20 -0,1 36 598,1
Социальная политика 1000 63 645,20 1 479,2 65 124,4
Физическая культура и спорт 1100 2 894,30 0,0 2 894,3
Средства массовой информации 1200 610 0,0 610,0
Обслуживание государственного
(муниципального) долга

1300 34,1 0,0 34,1

Межбюджетные трансферты общего
характера бюджетам бюджетной системы
Российской Федерации

1400 30 180,40 0,0 30 180,4

ИТОГО расходов  1 414 020,8 23 226,5 1 437 247,3

Расходная часть районного бюджета в целом увеличилась на 23 226,5 тыс.

рублей, в т.ч.:
- на исполнение полномочий города уменьшилась на 564,2 тыс. рублей;
- на исполнение государственных полномочий за счет субвенций из областного

бюджета увеличилась на 23 790,7 тыс. рублей;
- на исполнение собственных полномочий осталась без изменений.

 По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» изменения составили   -
2697,2 тыс. рублей, в т.ч.:
 -101,1 тыс. рублей - за счет средств городского бюджета на полномочия в
сфере общегосударственных вопросов;
 -2448,0 тыс. рублей - субвенция областного бюджета на обеспечение
деятельности отдела ЗАГС перераспределена в раздел 0300 «Национальная
безопасность и правоохранительная деятельность» в соответствии с требованиями
Департамента юстиции;
 -148,1 тыс. рублей - экономия по бюджетным обязательствам за счет средств
районного бюджета (ГСМ, начисления на ФОТ, выплаты к почетным грамотам и пр.)
перераспределена в другие разделы в целях недопущения образования кредиторской
задолженности.

 По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность» изменения составили  +2449,7 тыс. рублей, в т.ч.:
 +2448,0 тыс. рублей - субвенция областного бюджета на обеспечение
деятельности отдела ЗАГС перераспределена из раздела 0100
«Общегосударственные ввопросы» в соответствии с требованиями Департамента
юстиции;;
 +1,7 тыс. рублей - за счет перераспределения средств районного бюджета на
обеспечение МКУ УГЗ (начисления на ФОТ).

 По разделу 0400 «Национальная экономика» изменения составили
+133,0 тыс. рублей за счет перераспределения средств районного бюджета на
обеспечение деятельности отдела архитектуры (+33,0 тыс. рублей - оплата
договоров) и управления сельского хозяйства  (+100,0 тыс. рублей - обновление
орг.техники).

 По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» изменения составили -
762,3 тыс. рублей, в т.ч.:
 -779,3 тыс. рублей - за счет средств городского бюджета на полномочия в
сфере ЖКХ (+331,2 тыс. рублей - содержание муниципальной собственности города,
-731,4 тыс. рублей - экономия по инвестициям, +297,0 тыс. рублей - бытовое
обслуживание, -718,6 тыс. рублей - благоустройство, +42,5 тыс. рублей - оплата
услуг МКУ УРХ);
 +17,0 тыс. рублей - за счет перераспределения средств районного бюджета на
оплату взносов в Фонд капремонта за жилые помещения, находящиеся в
муниципальной собственности.

 По разделу 0600 «Охрана окружающей среды» изменения составили   +316,3
тыс. рублей за счет средств городского бюджета на ликвидацию
несанкционированных свалок.

 По разделу 0700 «Образование» изменения составили +22 307,9 тыс. рублей, в
т.ч.:
 +21 944,8 тыс. рублей за счет средств областного бюджета, в т.ч.:
  +22 281,3 ты. рублей - единая субвенция на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях;
  -336,5 тыс. рублей - перераспределена в раздел 1000 «Социальная политика»
субвенция по предоставлению мер социальной поддержки педагогическим работникам и иным
категориям граждан, работающим в муниципальных образовательных организациях,
расположенных в сельских населенных пунктах;
 +363,1 тыс. рублей - за счет перераспределения экономии средств районного
бюджета из раздела 1000 «Социальная политика» (компенсация части родительской
платы) на обеспечение деятельности ДОУ (противоковидные мероприятия).

 По разделу 0800 «Культура, кинематография» изменения составили              -0,1
тыс. рублей за счет средств городского бюджета на полномочия в сфере
библиотечного обслуживания.

 По разделу 1000 «Социальная политика» изменения составили +1 479,2 тыс.
рублей, в т.ч.:
 +1 845,9 тыс. рублей - за счет средств областного бюджета, в т.ч.:
   +924,8 тыс. рублей - субвенция бюджетам муниципальных районов на содержание
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному
родителю;
  +584,6 тыс. рублей - субвенция на компенсацию части платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими
образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного
образования;
  +336,5 тыс. рублей - перераспределена из раздела 0700 «Образование» субвенция по
предоставлению мер социальной поддержки педагогическим работникам и иным категориям
граждан, работающим в муниципальных образовательных организациях, расположенных в
сельских населенных пунктах;
 -366,7 тыс. рублей - экономия по бюджетным обязательствам за счет средств
районного бюджета (доплата к пенсиям мун.служащих, компенсация родительской
платы) перераспределена в другие разделы в целях недопущения образования
кредиторской задолженности.

Начальник
финансового управления              Н.И. Мельникова

	1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
	4) верхний предел муниципального внутреннего долга Кольчугинского района по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 29100,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кольчугинского района в сумме 0,0 тыс. рублей.»;
	1.2. В пункте 16 цифры  «9694,2» заменить цифрами «10647,5»;
	3. Внести изменения в перечень главных администраторов доходов - органов администрации Кольчугинского района, администрирующих доходы бюджетов поселений, входящих в состав района, утверждённый решением Совета, изложив их в редакции согласно приложени...
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА